
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO
Provincia di MACERATA

Copia di DETERMINAZIONE
DELL'UFFICIO TECNICO

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Numero 77 del Registro
Data: 31-12-2017

Reg. Gen. 140
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO: NEVICATE ECCEZIONALI DEL PERIODO 1-14 FEBBRAIO 2012. APPROVAZIONE
STATO FINALE, C.R.E. E LIQUIDAZIONE SOMME  PER I LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA STRADA "BAGNO".

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 41 del 28.07.2017, esecutiva ai sensi di legge, avente per oggetto:
"Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l'esercizio finanziario 2017";

VISTO l'art. 17 del regolamento di contabilità, entrato in vigore il 16.08.1996, con il quale viene attribuito ai
responsabili dei servizi il potere di adottare dei provvedimenti di spesa per l'organizzazione degli uffici e dei
servizi relativamente ai piani e programmi comunali;

VISTO l'atto della Giunta Comunale n. 37 del 13.06.2014, esecutivo nei termini di legge, con il quale si
conferiva al sottoscritto l'incarico di questo responsabile dell'area Tecnica di questo Comune, settore lavori
pubblici urbanistica ed ambiente, con decorrenza dal 13.06.2014;

VISTO il provvedimento sindacale del 28.10.2014, prot. n. 3223, con il quale sono stati attribuite al
responsabile dell'area Tecnica le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, ai sensi e per gli
effetti dell'art. 109, comma 2, del medesimo Decreto Legislativo;

CONSIDERATO che le eccezionali precipitazioni nevose del periodo 1-14 febbraio 2012 hanno arrecato
numerosissimi danni a tutta la rete di viabilità pubblica nel territorio comunale;

VISTO il decreto del Dirigente del Servizio Infrastrutture, Trasporti ed Energia n. 247/ITE del 16.07.2014
con il quale è stato assegnato al comune di Monte San Martino un contributo di euro 3’513,58 da utilizzare
per il miglioramento del transito veicolare su una infrastruttura pubblica danneggiata dagli eventi calamitosi
sopra indicati,

STABILITO di concerto con l’Amministrazione comunale di utilizzare tali fondi per la sistemazione della
strada comunale denominata “Bagno” particolarmente colpita dall’evento calamitoso e che comunque riveste
una notevole importanza nel collegamento di una vasta area del territorio comunale;

VISTA la perizia di intervento predisposta da questo ufficio e costituita da un unico fascicolo contenente:
- dichiarazione del nesso di causalità
- relazione tecnica e documentazione fotografica
- corografia area di intervento

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 77 del 31-12-2017 pag. 1



- elaborato grafico
- computo metrico, quadro economico, cronoprogramma
- dichiarazione approvazione del progetto

DATO ATTO che il quadro economico di intervento è il seguente:

LAVORI
Lavori a base d’asta (compresi oneri per la sicurezza) € 2’784,56
A. Totale lavori in appalto = € 2’784,56
Incidenza oneri per la sicurezza € 75,10

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
1. IVA 22% sui lavori A € 612,60
2. Imprevisti e lavori su fattura (IVA compresa) € 116,42
B. Totale somme a disposizione = € 729,02

C. TOTALE GENERALE PROGETTO (A+B) = € 3’513,58

DATO ATTO che la spesa relativa sarà interamente sostenuta con contributo della Regione Marche;

CONSIDERATO che occorre provvedere all’approvazione della perizia sopra indicata e che, trattandosi di
una manutenzione straordinaria di una strada comunale, può essere effettuata con determinazione del
Responsabile del Servizio;

VISTA la precedente Determinazione n. 23 del 16.08.2014 con la quale si approvava la perizia di intervento
dei lavori di “Manutenzione straordinaria strada comunale "BAGNO" danneggiata dalle eccezionali nevicate
del periodo 1-14 febbraio 2012”;

CONSIDERATO che occorre procedere all’affidamento dei lavori;

VISTO l’art. 13 del vigente “Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia”
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 01.10.2007 ed aggiornato con Deliberazione
del Consiglio Comunale n. 11 del 28.03.2015;

CONTATTATA l’impresa edile “DILETTI DI Diletti Nazzareno & C. snc” con sede legale a Monte San
Martino (MC) in C.da Barchetta n. 56 (p. IVA 00233190438) che si dichiarata disponibile all’esecuzione
dell’intervento;

VISTA la precedente Determinazione n. 17 del 14.07.2016 con la quale si affidavano i lavori di
“Manutenzione straordinaria strada comunale "BAGNO" danneggiata dalle eccezionali nevicate del periodo
1-14 febbraio 2012” alla ditta sopra indicata;

CONSIDERATO che a causa della situazione emergenziale determinata dalla crisi sismica iniziata il
24.08.2016 i lavori sono stati temporaneamente sospesi fino a nuove disposizioni di questo ufficio;

DATO ATTO che solo in data 23.10.2017 è stato possibile dare seguito ai lavori e che gli stessi sono
terminati in data 10.11.2017;

VISTO lo stato finale dei lavori predisposto da questo ufficio e costituito dai seguenti elaborati:
- stato finale dei lavori
- libretto delle misure
- registro di contabilità
- certificato di regolare esecuzione

DATO ATTO che il quadro economico finale di spesa risulta il seguente:
A. Lavori stato finale € 2’879,98
B. IVA 22% sui lavori (A) € 633,60

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 77 del 31-12-2017 pag. 2



TOTALE GENERALE PROGETTO (A+B) = € 3’513,58

CONSIDERATO che dallo stato finale e dal C.R.E. emerge il credito dell’impresa pari ad euro 2'879,98 oltre
IVA 22% per un importo complessivo di euro 3'513,58;

CONSIDERATO che i documenti dello stato finale sono meritevoli di approvazione e che pertanto si può
liquidare la relativa somma;

VISTI:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali»;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 12.09.2000, esecutiva, con la quale, tra l'altro, è stato
approvato il regolamento sull'organizzazione generale degli uffici e dei servizi;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. «Codice dei contratti pubblici»;
- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. «Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12
aprile 2006, n. 163»;
- il vigente “Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia” approvato con
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 01.10.2007;

FATTO SALVO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151,
comma 4, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 «Principi in materia di contabilità»;

D E T E R M I N A

1. DI RECEPIRE quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo la narrativa che precede;

2. DI APPROVARE lo stato finale dei lavori costituito dai seguenti elaborati:
- stato finale dei lavori
- libretto delle misure
- registro di contabilità
- certificato di regolare esecuzione

3. DI DARE ATTO che il quadro economico finale di spesa è il seguente:
A. Lavori stato finale € 2’879,98
B. IVA 22% sui lavori (A) € 633,60

TOTALE GENERALE PROGETTO (A+B) = € 3’513,58

4. DI LIQUIDARE la fattura elettronica che verrà emessa dalla ditta “DILETTI DI Diletti Nazzareno & C.
snc” con sede legale a Monte San Martino (MC) in c.da Barchetta n. 56 (p. IVA 00233190438) dell’importo
di euro 2'879,98 oltre IVA 22% per un importo complessivo di euro 3'513,58 a saldo dei lavori in oggetto;

5. DI DARE ATTO che il codice CIG dell’intervento è il seguente: Z0C21997CA;

6. DI DARE ATTO che la spesa complessiva dell’intervento pari ad euro 3'513,58 è interamente sostenuta
con fondi della Regione Marche come indicato nel decreto del Dirigente del Servizio Infrastrutture, Trasporti
ed Energia n. 247/ITE del 16.07.2014.

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 77 del 31-12-2017 pag. 3



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
F.to Ing. MAZZAFERRO PRIMO

==================================================================
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267).

Li ___________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Rag. CARDINALI GRAZIANO

==================================================================
Effettuati i controlli amministrativi, contabili e fiscali, si attesta la regolarità della liquidazione.

Li ___________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Rag. CARDINALI GRAZIANO

==================================================================
Per copia conforme all'originale.

Li ___________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Ing. MAZZAFERRO PRIMO

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni
consecutivi.

Li 17-10-2018
L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 77 del 31-12-2017 pag. 4


